
「愛知のパノラマ観光地図 大正の広重・吉田初三郎の鳥瞰図」展示資料目録（展示資料の入れ替えを行います） 

1.吉田初三郎の鳥瞰図            発行年 発行所 大きさ（c m） 概 略 

①『鉄道旅行案内』鉄道省編 
②『天下之絶勝日本ライン名所図絵』 

 
③『天下の絶勝南知多遊覧』 
④『八勝館（はっしょうかん）御案内』 
⑤「中部日本鳥瞰図」 
（『中部日本大観 昭和９年版』所収） 

⑥『愛知県鳥瞰図』 
⑦『名古屋市鳥瞰図』 
⑧『名古屋港』 

 
⑨『中部日本観光鳥瞰図』（「新愛知」付録） 

⑩『観光之愛知』（愛知県観光交通鳥瞰図） 

 
⑪『半田市鳥瞰図』 

1921（大正10） 

1923（大正12） 

 

1925（大正14） 

[1933（昭和8）] 

1933（昭和８） 

 

1934（昭和9） 

1936（昭和11） 

1937（昭和12） 

 

1937（昭和12） 

[1937（昭和12）] 

 

1938（昭和13） 

博文館 
大正名所図絵社 

 
観光社 
八勝館 
名古屋新聞社 

 
愛知県 
汎太平洋平和博覧会 
愛知県名古屋港務所 

 
新愛知新聞社 
愛知県観光協会 

 
半田商工会議所 

１冊 
19×60 

 
18×77 
18×39 
38×54 

 
18×78 
18×77 
18×39 

 
26×106 
18×77 

 
16×54 

鉄道開設 50周年記念による製作 

犬山にアトリエを設ける以前の取材旅行に 

よる製作 

知多自動車の創立者内田佐七が製作依頼 

現在も名古屋市にある料亭の案内図 

東海北陸の観光地を紹介する本の口絵 

 

昭和２年陸軍特別大演習記念出版の再版 
翌年の汎太平洋平和博覧会のために製作 

昭和１４年に完成予定の名古屋港の修築工事 

完成予想図 

新聞の新年号の付録として製作 

昭和 9年の『愛知県鳥瞰図』と構図はほぼ 

同じだが細部が異なる 

昭和１２年に市となった期に製作 

２.吉田初三郎の弟子などの鳥瞰図     

⑫『産業の安城』（岩月愛ニ作） 
⑬『豊川鳳来寺鉄道沿線名所図絵』(金子常光作) 

 
⑭『日本ラインと犬山』 

1940（昭和15） 

1923（大正12） 

 

1934（昭和9） 

安城町観光協会 
豊川鉄道･鳳来寺鉄

道 

犬山町保勝会 

18×77 
19×97 

 
16×45 

表紙は初三郎作だが鳥瞰図は弟子の作品 

初三郎から離反した弟子による作品 

 

名古屋の澤田文精社で印刷 


